Evolucion de la
Comercializacion de
Vehiculos Pesados

Asociacion Mexicana de
Distribuidores de Automotores A.C.




.ﬁ.« Comercializacion Mayoreo por segmento y clase

(Unidades)

Pasajeros -

Pasajeros - P Autobuses
Autobuses # '  resto
fordneos : 8.0%

2018 2019 2020 Var.%19-18 Var.%20-19
1.31%

Carga 2,353 6,440 1,801 173.7 -72.0
Carga - Resto 1,142 3,455 943 202.5 72.7 Participacion
Carga-Tractocamion 1,211 2,985 858 146.5 -71.3 2020
Pasajeros 1,066 1,892 184 77.5 -90.3 Carga- Junio
Pasajeros - Autobuses foraneos 204 237 26 16.2 -89.0 Tm::;: 5

Pasajeros - Autobuses resto 862 1,655 158 92.0 -90.5
:T:J y m;: 9;\7 & i QU " N J

Total general 3,419 8,332 1,985 143.7 -76.2

Pasajeros -
Autobuses Pasajeros -
Enero-Junio 2019 2020  Var.%19-18 Var.%20-19 | réneos B Sl
- resto
Carga 12,556 20,991 8,053 67.2 | 10.9%
Carga-Resto 6,061 9,252 4,387 52.6 :
Carga-Tractocamion 6,495 11,739 3,666 80.7 Participacion
Pasajeros 4,474 4,611 1,324 3.1 2020 Ca’i’ﬁ '8';:5“
Pasajeros - Autobuses foraneos 666 919 306 38.0 Enero-Junio :
Pasajeros - Autobuses resto
: : : o Carga -
'S | eos }3 Tractocamién

i 3 pA i : c ¢ -63.3 i
Total general 17,030 25,602 9,377 50.3 63.4

Fuente: AMDA con informacién de INEGI.
Carga Resto (Clases 4-8) y Pasajeros resto (Clases 5-8)

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.



Comercializacion Mayoreo por marca

(Unidades)

2019 Participacion 2020 Participacion Var. % 20-19

2019 2020

Dina 411 5.1% 2 0.1%

Freightliner 2,376 29.4% 452 23.1%

Hino 2,016 24.9% 19 1.0%

International 1,653 20.4% 544 27.8%

Isuzu 197 2.4% 141 7.2%

Kenworth 997 12.3% 580 29.6%

Mack Trucks 27 0.3% 4 0.2%

Man Truck And Bus México 38 0.5% 3 0.2%
Mercedes-Benz Autobuses 182 2.2% 113 5.8%

Scania 9 0.1% - 0.0%

Volkswagen Camiones y Autobuses 113 1.4% 79 4.0%

Volvo Buses - 0.0% - 0.0% -
Volvo Trucks 76 0.9% 22 1.1% -
Total sin autobuses fordneos 8,095 100.0% 1,959 100.0% -75.8
Total general 8,332 1,985 -76.2

Participacion Participacion

2019 2019 2020 2020 Var. % 20-19

Dina 0 0% 0 0% -

Man Truck And Bus México 34 14% 0 0% -
Mercedes-Benz Autobuses 34 14% 1 4% -
Scania 66 28% 0 0% -100.0
Volvo Buses 103 43% 25 96%  -7Nik

Total autobuses fordneos 237 100% 26 100% -89.0
Total general 8,332 1,985 -76.2

Fuente: AMDA con informacion de INEGI



Comercializacion Mayoreo por marca

(Unidades)
Enero-Junio 2019 Farticipacion -, Particpacion o 20-10
2019 2020

Dina 878  3.6% 12 01%  -98.dM
Freightliner 6,846  27.7% 2,389 263%  -65.118

Hino 2,618  10.6% 203 22%  -92. 7K
International 4,539 18.4% 1,863 20.5% -59.0 .

Isuzu 1,009 4.1% 791 87%  -21.6 [
Kenworth 6,363  25.8% 2,287 252%  -64.11K

Mack Trucks 110 0.4% 21 02%  -80.9

Man Truck And Bus México 63  03% 14 02%  -77.9
Mercedes-Benz Autobuses 943 3.8% 667 7.4% -29.3 ‘
Scania 73 0.3% 152 1.7% i0s.2
Volkswagen Camiones y Autobuses 851 3.4% 500 5.5% -41.2 '

Volvo Buses 6  0.0% 22 02% { 266.7
Volvo Trucks 384 1.6% 150 1.7% -

Total sin autobuses foréneos 24,683  100.0% 9,071  100.0% -63.3
Total general 25,602 9,377 -63.4

Enero-Junio 2019 Participacién oo,  Participacidn . o 56 19

Dina 0 0% 0 0% -

Man Truck And Bus México 97  11% 8 3% SIS
Mercedes-Benz Autobuses 94 10% 20 7% --
Scania 396 43% 89  29% -
Volvo Buses 332 36% 189  62%  -43il§

Total autobuses forédneos 919 100% 306 100% -66.7
Total general 25,602 9,377 -63.4

Fuente: AMDA con informacion de INEGI



4. Comercializacién Mayoreo por fuente de energia

(Unidades)

YA MDA

Diésel
Freightliner
Kenworth
International

Isuzu
Mercedes-Benz Autobuses
Volkswagen Camiones y Autobuses
Scania
Volvo Buses
Volvo Trucks
Hino
Man Truck And Bus México
Mack Trucks
Dina
Eléctrico
Dina
Gas natural vehicular
Scania
Kenworth
Dina
Volvo Trucks
Gasolina
Dina
Hibrido

Fuente: AMDA con informacion de INEGI

12,517 4,473
3,775
4,397
1,907 1,266
902 22
1,292
424 828
15 313
290
185
807 64
26 4
79
394
- 1
39
39

12,556 4,474

16,990
3,775
4,397
3,173

924
1,292
1,252

328

290

185

871

30
79
394

39
39
17,030

20,846
6,846
6,335
3,170
1,003

508
64

384
2,363
63
110

28

28

65
65
52
52
20,991

4,609

1,369
1,037
343
403
338

203
97

813

4,611

25,455
6,846
6,335
4,539
1,009
1,037

851
467
338
384
2,566
160
110
813

30

28

65
65
52
52
25,602

7,868
2,389
2,271
1,752

766

327
107

150
71
14
21

41

25
16

132
132

1,324

111

25
687
173
109
211

1,324

9,192
2,389
2,271
1,863
791
687
500
216
211
150
71

22

21

41

25
16

132
132
9,377

Variacion

2020 Vs 2019

-62%
-65%
-64%
-45%
-24%

-36%
67%

-61%
-97%
-78%
-81%

46%

-43%

-92%
-92%
154%
154%
-62%

-71%

-92%
317%
-34%
-50%
-73%
-38%

-100%

-92%

-100%

-100%
-100%

-71%

37%

1150%
-43%

-92%
-92%
154%
154%
-63%

Participacion

97.7% 100.0% 98.0%

29.7%
28.2%
21.8%
9.5%
0.0%
4.1%
1.3%
0.0%
1.9%
0.9%
0.2%
0.3%
0.0%
0.1%
0.1%
0.5%
0.3%
0.2%
0.0%
0.0%
0.1%
0.1%
1.6%
1.6%
100%

0.0%
0.0%
8.4%
1.9%
51.9%
13.1%
8.2%
15.9%
0.0%
0.0%
0.6%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
100%

25.5%
24.2%
19.9%
8.4%
7.3%
5.3%
2.3%
2.3%
1.6%
0.8%
0.2%
0.2%
0.0%
0.1%
0.1%
0.4%
0.3%
0.2%
0.0%
0.0%
0.1%
0.1%
1.4%
1.4%
100%




YA MDA

9,000
8,000
7,000
6,000
5,000

4,000

Unidades

3,000
2,000

1,000

Junio

2007

oII

2008

Comercializacion al mayoreo mensual

JUNIO

D o —
o — —
o o o
N ~N N

m CARGA m TRACTOS

2012
2013

2014
2015
2016

PASAJE

~
-
o
~N

2018

2019

o
N
o
o~

En junio de 2020, la estructura de
comercializacion al mayoreo de vehiculos

pesados
tractocamiones y 8% pasaje.

fue de 48%

Cambio respecto a 2019:
Cambio respecto a 2018:
Cambio respecto a 2017:
Cambio respecto a 2016:
Cambio respecto a 2015:
Cambio respecto a 2014:
Cambio respecto a 2013:
Cambio respecto a 2012:
Cambio respecto a 2011:
Cambio respecto a 2010:

carga,

ar(%) 20 Vs | Work.

\'
Media 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 19

44%

-75.8%
-39.1%
-46.0%
-38.1%
-33.8%
-35.4%
-45.4%
-42.0%
-32.8%
-31.7%

Great
Place

CERTIFICADA
5ap 2019 - Age 2020)

1,629 CARGA 1,978 2,948 1,059 1,714 1,228 1,475 1,218 1,478 1,116 1,271 1,777 1,142 3,455 943 -72.7
1,335 TRACTOS 1,976 1,582 155 586 1,243 1,308 1,829 1,059 1,137 1,287 1,476 1,211 2,985 858 =743
612 PASAJE 573 787 210 569 443 593 539 494 704 605 372 862 1,655 158 -90.5
3,576 TOTAL 4,527 5,317 1,424 2,869 2,914 3,376 3,586 3,031 2,957 3,163 3,625 3,215 8,095 1,959

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT e INEGI

*Excluye Autobuses.

Minimos y maximos marcados en rojo y verde respectivamente

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.




ADA Comercializacion al mayoreo acumulado

ENERO - JUNIO

En el acumulado enero-junio 2020, la
estructura de  comercializacion  al
mayoreo de vehiculos pesados fue de

30,000
48.4% carga, 40.4% tractocamiones Yy
25000 11.2% pasaje.
. 2000 Cambio respecto a 2019: -63.3%
£ 15000 Cambio respecto a 2018: -44.6%
5 I Cambio respecto a 2017: -49.9%
10000 - I I I I Cambio respecto a 2016; -45.8%
5,000 — Cambio respecto a 2015: -40.4%
I I I I Cambio respecto a 2014: -40.8%
0 ~ % 3 g 9 8 m % wm o8~ o®m o g Camb!o respecto a 2013: -48.2%
S 8 8 8 8 R R 88 R 8 88 R = ¥ Cambio respecto a 2012: -46.9%
m CARGA m TRACTOS PASAJE Cambio respecto a 2011: -40.7%
Cambio respecto a 2010: -26.7%
Enero-Junio
Var(%) 20 Vs
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2015 2016 2017 2018 2019 2020 19
7,801 CARGA 12,097 13,585 5,444 8,143 7,347 8,117 7,067 6,835 6,304 7,045 7,528 6,061 9,252 4,387 -52.6
6,181 TRACTOS 7,957 8,332 918 2,370 5,643 6,291 7,907 5,538 5,791 6,681 7,211 6,495 11,739 3,666 -68.8
2,941 PASAJE 3,955 4,405 2,448 1,865 2,309 2,666 2,530 2,961 3,130 3,014 3,379 3,808 3,692 1,018 -72.4
16,924 TOTAL 24,009 26,322 8,810 12,378 15,299 17,074 17,504 15,334 15,225 16,740 18,118 16,364 24,683 9,071 -63.3

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT e INEGI
*Excluye Autobuses.
Minimos y maximos marcados en rojo y verde respectivamente

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.




S Balance Mayoreo Vs Menudeo
Balance
(Mayoreo - Menudeo)
JUNIO
2011
CARGA -130 207 -27 193 -114 102 25 352 -15 42 248 -2 2,117 -210
TRACTOS 346 -69 -115 -50 -125 86 629 -140 -10 -146 203 -140 1,010 45
PASAJE -146 83 -55 302 16 126 30 -53 -94 -10 -123 152 1,031 -58
TOTAL 70 221 -197 445 -223 314 684 159 -119 -114 328 10 4,158 -223
ENERO-JUNIO
2011
CARGA 65 622 -810 575 -115 93 -7T76 587 106 -504 -79 -1,066 1,598 -1,163
TRACTOS 598 481 -984 27 125 472 635 -216 -392 -1,070 -476 -1,489 1,475 -705
PASAJE -254 565 139 277 36 237 -126 237 -175 -209 -52 115 663 -418
TOTAL 409 1,668 -1,655 879 46 802 -267 608 -461 -1,783 -607 -2,440 3,736 -2,286
JUNIO o ENERO - JUNIO 5

o p

g ~ S

— <

(o))
u Mayoreo §
m Menudeo ~

CARGA

TRACTOS PASAJE

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.

TOTAL

**Balance refiere a la diferencia entre las ventas al mayoreo y las ventas al menudeo.

CARGA TRACTOS PASAJE

Fuente: Elaboracion AMDA con informacion de ANPACT e INEGI.
*No incluye autobuses.




A

@

2019 2020 Var. % 19-18 Var.% 20-19
Carga 2,495 3,313 1,966 32.8 -40.7
Carga - Resto 1,144 1,338 1,153 17.0 -13.8
Carga - Tractocamidn 1,351 1,975 813 46.2 -58.8
Pasajeros 829 752 217 9.3 -71.1
Pasajeros - Autobuses foraneos 119 128 1 7.6 -99.2
Pasajeros - Autobuses resto 710 624 216 -12.1 -65.4
Total sin autobuses foréneos 3,205 3,937 2,182 2238
Total general 3,324 4,065 2,183 -46.3

Enero-Junio

Carga 15,111
Carga - Resto 7,127
Carga-Tractocamidn 7,984

Pasajeros 4,103
Pasajeros - Autobuses foraneos 410

Pasajeros - Autobuses resto 3,693

4

= 2

19,21

Fuente: AMDA con informacién de INEGI.
Carga Resto (Clases 4-8) y Pasajeros resto (Clases 5-8)

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.

21,542

Comercializacion Menudeo por segmento y clase
(Unidades)

Pasajeros -
Autobuses
Pasajeros - resto

Autobuses 9.9%
fordneos
0.05%

Participacion

Carga - Resto
Cargans 2020 52,8%
Tractocamién Junio

37.2%

Pasajeros -

Autobuses Pasajeros -
fordneos § Autobuses
1.3% o, resto

2 12.5%

Participacion

2020
Enero-Junio

Carga -
Tractocamién
38.0%



Comercializacion Menudeo por marca

(Unidades)
2019 Pan:;plzm" 2020 Pan;:g;aoc"’" Var. % 20-19
Kenworth 1215  30.9% 578  26.5% -5
Freightliner 1,010  25.7% 529  24.2%  -4750
International 602  15.3% 512 235% -15.0 |
Hino 162 4.1% 201 9.2% Ml 24.1
Isuzu 196  5.0% 136  62%  -30.60
Mercedes-Benz Autobuses 363 9.2% 94 4.3% --
Volkswagen Camiones y Autobuses 75 1.9% 88 4.0% ' 17.3
Volvo Trucks 128 3.3% 26 1.2% --
Mack Trucks 2 06% 8  04% -c3EM
Dina 113 2.9% 5 02% [OEEN
Man Truck And Bus México 42 1.1% 5 0.2% -
Scania 9 02% . 00% [HIGO0Y
Volvo Buses - 0.0% - 0.0% -

Total sin autobuses foraneos 100.0% 2,182 100.0%
Total general 2,183

2019 Participacion 2020 Participacion Var. % 20-19
2019 2020 e

Dina 0 0%
Man Truck And Bus México 34 27%
Mercedes-Benz Autobuses 28 22%
Scania 66 52%
Volvo Buses 0 0%
Total autobuses foraneos 128 100%
Total general 4,065

Fuente: AMDA con informacion de INEGI



Comercializacion Menudeo por marca

(Unidades)

Enero-Junio 2019 Pa"'zc(';:c"’" 2020 Pam;:;zcw" Var. % 20-19
Freightliner 5,934 28.3% 3,404 30.0% -42..
Kenworth 5,633 26.9% 2,379 20.9% -57-
International 4,207 20.1% 2,317 20.4% -44.-

Hino 762 3.6% 833  7.3% i 93
Isuzu 1,025  4.9% 815 72%  -2058
Mercedes-Benz Autobuses 1,355 6.5% 775 6.8% -42..
Volkswagen Camiones y Autobuses 814 3.9% 451 4.0% -44..
Scania 73 03% 152 1.3% | 108.2
Volvo Trucks 471 2.2% 111 1.0% -7-

Mack Trucks 133 0.6% 78 0.7% -41..

Man Truck And Bus México 64 0.3% 21 0.2% -6-

Dina 476 2.3% 21 02% G5l

Volvo Buses - 0.0% - 0.0% -

Total sin autobuses foraneos 20,947 100.0% 11,357 100.0% -45.8

Total general 11,505

Enero-Junio 2019 Pa"';(';;:“” 2020 Pamzc;';zc'm Var. % 20-19
Scania 396 67% 89  60% S
Man Truck And Bus México 97 16% 39 26% --
Mercedes-Benz Autobuses 102 17% 20 14% -
Volvo Buses 0 0% 0 0% -
Dina 0 0% 0 0% -
Total autobuses foraneos 595 100% 148 100% -75.1
Total general 21,542 11,505 -46.6

Fuente: AMDA con informacion de INEGI



A Comercializacion Menudeo por fuente de energia
VA MBAN (Unidades)

Variacion

Participacion

2020 Vs 2019

Diésel
Freightliner
Kenworth
International
Isuzu
Mercedes-Benz Autobuses
Hino
Volkswagen Camiones y Autobuses
Scania
Volvo Trucks
Mack Trucks
Man Truck And Bus México
Dina
Volvo Buses
Eléctrico
Dina
Gas natural vehicular
Scania
Kenworth
Dina
Volvo Trucks
Gasolina
Dina
Hibrido
Hino

Total general

Fuente: AMDA con informacion de INEGI

15,091
5,691
4,196
2,651

901

844
380
15
282
91
40

19
19
15,111

4,102

1,015
17
1,480
100
766
313

19,193
5,691
4,196
3,666

918
1,480
944
1,146
328
282

19
19
19,214

17,811
5,934
5,607
3,402
1,016

653
467
64
471
133
64

26

26

40
40
41
41
17,918

3,622

805

1,457
68
347
403

97
436

3,624

21,433
5,934
5,607
4,207
1,025
1,457

721
814
467
471
133
161
436

40
41
41
21,542

9,763
3,404
2,363
1,884

790

686
319
107
111
78
21

41

25
16

106
106

1,584

433
25
795
41
132
109

39
10

11,347
3,404
2,363
2,317

815
795
727
451
216
111

106

58%

-38%

-90%
-90%
159%
159%
-45%

-46%
178%
-45%
-40%
-62%
-73%

-60%
-98%

-100%
-100%

-56%

-47%
-43%
-58%
-45%
-20%
-45%

1%
-45%
-54%
-76%
-41%
-63%
-98%

46%
1150%
-38%

-90%
-90%
159%
159%

98% 100%
34% 0%
24% 0%
19% 27%
8% 2%
0% 50%
7% 3%
3% 8%
1% 7%
1% 0%
1% 0%
0% 2%
0% 1%
0% 0%
0% 0%
0% 0%
0% 0%
0% 0%
0% 0%
0% 0%
0% 0%
0% 0%
0% 0%
1% 0%
1% 0%

-47% 100% 100%

99%
30%
21%
20%
7%
7%
6%
4%
2%
1%
1%
1%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
1%
1%
100%




N Comercializacion al Menudeo mensual

JUNIO En junio de 2020, la estructura de
comercializacion al menudeo de vehiculos

o pesados fue de 53% carga, 37%
5,000 tractocamiones y 10% pasaje.
4,000
3 Cambio respecto a 2019: -44.6%
3 3,000 Cambio respecto a 2018: -31.9%
> I Cambio respecto a 2017: -33.8%
00 . I I . Cambio respecto a 2016: -33.4%
1,000 Cambio respecto a 2015: -29.1%
I I I I Cambio respecto a 2014: -24.0%
0 Cambio respecto a 2013: -24.8%
S 8§ 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8§ 8§ 8§ Cambio respecto a 2012: -28.7%
L CARGA mTRACTOS o PASAJE Cambio respecto a 2011: -30.4%
Cambio respecto a 2010: -10.0%
Junio
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1,430 CARGA 2108 2,741 1,086 1,521 1,342 1,373 1,193 1,126 1,131 1229 1,529 1,144 1,338 1,153 -13.8
1,226 TRACTOS 1,630 1,651 270 636 1,368 1,222 1200 1,199 1,147 1433 1,273 1,351 1,975 813 -58.8
526 PASAJE 719 704 265 267 427 467 509 547 798 615 495 710 624 216 -65.4
3,182 TOTAL 4457 5096 1,621 2424 3137 3,062 2902 2872 3076 3277 3297 3,205 3937 2182 -44.6

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT e INEGI
*Excluye Autobuses.
Minimos y maximos marcados en rojo y verde respectivamente



A
AN Comercializacion al Menudeo acumulado

ENERO-JUNIO En el acumulado enero-junio de 2020, la
estructura de  comercializacion  al

30,000 .
menudeo de vehiculos pesados fue de
25 000 49% carga, 38% tractocamiones y 13%
' pasaje.
20,000

Cambio respecto a 2019: -45.8%
15,000 Cambio respecto a 2018: -39.6%

Cambio respecto a 2017: -39.3%

10,000 Cambio respecto a 2016: -38.7%
Cambio respecto a 2015: -27.6%

5,000 Cambio respecto a 2014: -22.9%
Cambio respecto a 2013: -36.1%

0 ; -30.2%

Cambio respecto a 2012:
Cambio respecto a 2011: -25.5%
mCARGA mTRACTOS m PASAJE Cambio respecto a 2010: -1.2%

Unidades

2007
2008
2009
2010
201
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Enero-Junio

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

7,863 CARGA 12,032 12,963 6254 7,568 7,462 8024 7843 6248 6198 7,549 7607 7,127 7,654 5,550 -21.5
6,290 TRACTOS 7359 7851 1,902 2343 5518 5819 7272 5754 6,183 7,751 7,687 7,984 10,264 4371 -57.4
2,868 PASAJE 4,209 3840 2309 1,588 2273 2429 2656 2,724 3305 3223 3431 3693 3,029 1,436 -52.6
17,456 TOTAL 23,600 24,654 10,465 11,499 15253 16,272 17,771 14,726 15,686 18,523 18,725 18,804 20,947 11,357 -45.8

Fuente: Elaborado por AMDA con cifras de ANPACT e INEGI
*Excluye Autobuses.
Minimos y maximos marcados en rojo y verde respectivamente



oy Evolucion por segmentos

( participacion %)

JUNIO

16 14 16 AL 14 15 98 g9 o 19 (15, 16I

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

100

o=}
o

m CARGA mTRACTOS = PASAJE

ENERO - JUNIO

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

100
90
8
7
6
5
4
3
2
1

14 13

o O ©o o

o

CERTIFICADA
80p 2019 - Age 2020]

o

MEX

o o

m CARGA m TRACTOS = PASAJE

Elaboracion AMDA con base en informacion de ANPACT e INEGI.
Nota: Excluye autobuses
Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.



&= Evolucion de la comercializacion al menudeo

Comercializacion la menudeo de vehiculos pesados

Unidades
Abr May Jun Jul Ago Sep Dic Total anua
e 2,542 2,705 2,997 2,996 3,434 3,481 3,308 3,558 3,471 3,549 3,684 3,751 39,476
7.1% 5.5% -5.2% 7.7% 1.8% 5.0% 0.6% 9.4% 12.1%  -1.5% 1.4% 0.1% 3.3%
2006 3,221 3,511 3,815 3,267 3,861 3,991 3,816 3,793 4,325 4201 4,324 4,472 46,597
26.7% 29.8%  27.3% 9.0% 12.4% 14.7% 15.4% 6.6% 246%  184%  17.4% 19.2% 18.0%
il 3,626 3,602 3,995 3,573 4,347 4,457 4,431 4,664 4,505 5031 4,419 5,251 51,901
12.6% 2.6% 4.7% 9.4% 12.6% 11.7% 16.1%  23.0% 4.2% 19.8% 2.2% 17.4% 11.4%
p— 3,153 4,114 3,438 4,241 4,612 5,096 4,699 4,382 4,048 3,090 2,694 3,122 46,689
-13.0% 142%  -13.9%  18.7% 6.1% 14.3% 6.0% -6.0%  -10.1% -38.6% -39.0%  -40.5% -10.0%
i 1,880 1,721 1,770 1,545 1,928 1,621 2,205 1,783 1,710 2,400 1,971 2,358 22,892
-40.4% -58.2% -485%  -63.6% -58.2%  -68.2%  -53.1% -59.3% -57.8% -22.3% -26.8% -24.5% -51.0%
— 1,561 1,676 1,859 1,912 2,067 2,424 2,114 2,148 2,108 2,835 2,596 3,681 26,981
-17.0% -2.6% 5.0% 23.8% 7.2% 49.5% -4.1% 20.5% 233%  181%  31.7%  56.1% 17.9%
_— 2,010 2,273 2,737 2,493 2,603 3,137 2,595 2,499 2,407 2,916 2,385 3,152 31,207
28.8% 35.6%  47.2% 304%  25.9% 29.4% 22.8% 16.3% 14.2% 2.9% -8.1%  -14.4% 15.7%
e 2,361 2,430 3,003 2,519 2,897 3,062 3,194 3,251 3,515 4,240 3,568 3,219 37,259
17.5% 6.9% 9.7% 1.0% 11.3% -2.4% 23.1%  30.1% 46.0%  454%  49.6% 2.1% 19.4%
5505 2,434 2,977 3,354 2,966 3,138 2,902 3,361 3,014 2,937 3,585 2,984 3,742 37,394
3.1% 225%  11.7% 17.7% 8.3% -5.2% 5.2% -73%  -16.4% -154% -16.4%  16.2% 0.4% S
_— 1,933 2,217 2,405 2,551 2,748 2,872 2,979 2,979 2,533 3,269 3,230 3,233 32,949 | emo “
-20.6% -25.5% -283% -14.0% -124% -1.0%  -114% -12% -13.8% -8.8% 8.2% -13.6% -11.9% | O
e 2,279 2,490 2,283 3,000 2,558 3,076 3,056 3,348 3,101 3,558 3,292 4,606 36,647
17.9% 123%  -5.1% 17.6%  -6.9% 7.1% 2.6% 12.4% 22.4% 8.8% 1.9% 42.5% 11.2%
— 2,659 2,919 3,150 3,386 3,132 3,277 2,919 3,487 3,653 3,779 4,287 5,533 42,181 Work.
16.7% 17.2%  38.0% 129%  22.4% 25.9% -4.5% 4.2% 17.8% 6.2% 302%  20.1% 15.1% | [elivee
— 2,904 2,947 3,465 3,045 3,067 3,297 3,159 3,313 3,285 3,439 3,589 4,543
9.2% 1.0% 10.0%  -101%  -2.1% 0.6% 8.2% -5.0%  -101% -9.0% -163% -17.9%
Sika 2,862 2,905 3,317 3,197 3,318 3,205 2,959 3,740 3,343 3,922 3,553 3,495
-1.4% -1.4% -4.3% 5.0% 8.2% -2.8% -6.3% 12.9% 1.8% 140%  -1.0%  -23.1%
—_— 2,872 3,088 3,665 3,677 3,708 3,937 3,151 2,943 3,318 3,174 2,901 3,624
0.3% 6.3% 10.5% 15.0%  11.8% 22.8% 6.5% -2213%  -0.7%  -19.1% -18.4% 3.7%
2000 2,351 2,218 2,177 1,100 1,329 2,182

-18.1% -28.2%  -40.6% -70.1%  -64.2% -44.6%

5% . S e = Elaboracién AMDA con base en informacion de ANPACT e INEGI.
Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C. Nota: Excluye autobuses
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Comercializacion anvalizada al menudeo de vehiculos pesados
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01/01/03

01/08/03
01/03/04
01/10/04
01/05/05

CARGA TRACTOCAMIONES PASAIJE TOTAL

Abril-Junio 2019 3,877 5,832 1,613 11,322
Abril- Junio 2020 2,389 1,774 448 4,611
Var% -38.4 -69.6 -72.2 -59.3

Var. Absoluta -1,488 -4,058 -1,165 -6,711
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01/06/09
01/01/10

Elaboracion AMDA con base en informacion de ANPACT e INEGI.
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Nota: Excluye autobuses

Efecto Covid-22 trimestre 2020
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LANDA Evolucion de ventas anuvalizadas
En dltimos 4 anos, 2017-2020:

44,000
Variacion % contra similar periodo
( b periodo) 41,957
42,000 I
4.7%
./ /0

40,074
40000 W
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Fuente: Elaboracién AMDA con base en ANPACT. Excluye autobuses.
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S Comercializacion vehiculos pesados
Serie Anualizada por segmentos

(Unidades)

11944
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e CARGA e TRACTOCAMIONES e PASAJE

Elaboracion AMDA con base en ANPACT.
Nota: Excluye autobuses

/
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A 2 oti 7 *.
e Pronosticos de ventas de vehiculos pesados™:

ADA por segmento

Se presenta a continuacion el escenario para 2020 de venta al menudeo de vehiculos pesados considerando los
supuestos indicados.

Métodologia: Regresion por Minimos Cuadrados Ordinarios (R20.70)
Variables explicativas: IGAE (PIB), Valor de la Produccion del sector construccion (VP), Precios del Transporte (PT) y
Confianza Empresarial (CE)
Supuestos: PIB -10.7%, VP -15%, PT 4% y CE -17%
Estructura de resultados: Se obtiene un rango de variacion de entre -47% (21,510 unidades) y -39% (24,590 unidades) para las
ventas en 2020.

Estimado Acumulado: 11,491 unidades.  Real Acumulado: 11,357 unidades Var%: -1.2%
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Proyeccidon Ventas Mayoreo y Menudeo 2020

(Actualizacion Semestral)

Venta mayoreo carga (Proyeccion) Unidades
Clases 4y 5 1,906
Clase 6 1,195
Clase 7 337
Clase 8 4,818
Tractocamiones Quinta Rueda 9.468
Total mayoreo carga (proyeccion) 17,724

Venta mayoreo pasaje (Proyeccion) Unidades
Clases 5y 6 373
Clase 7 2,273
Clase 8 551
Autobuses Fordneos 884
Total mayoreo pasaje (Proyeccion) 4,081

| Total venta mayoreo carga y pasaje (Proyeccion) 21,805 |

Venta menudeo carga (Proyeccién) Unidades
Clases 4y 5 2,212
Clase 6 1,281
Clase 7 363
Clase 8 5,004
Tractocamiones Quinta Rueda 9.868
Total menudeo carga (Proyeccion) 18,728

Venta menudeo pasaje (Proyeccion) Unidades
Clases 5y 6 443
Clase 7 2,435
Clase 8 609
Autobuses Fordneos 942
Total menudeo pasaje (Proyeccion) 4,429

| Total venta menudeo carga y pasaje (Proyeccion) 23,157 |

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Autom

Fuente: ANPACT. Junio 2020

otores A.C.




e Indicador de Confianza Empresarial y Ventas

FAMDAN Junio 2020
70 200,000
60 171,429
50 ----142.857
40 114,286
g Y g
5 30 85714 §
& =
20 57,143
10 28,571
0 0
838888282::.':.“-“.‘-‘."1222!!!3&2222222“22222°°
T -l e - - - - - - - - - E - e l-N
. Confianza Empresarial (Manufactura) .Conﬁanza Empresarial (Equipo de transporte) @ ventas :
Variacion % anual junio 2020 - junio 2019 Variacion % mensual jmio 2020 - mayo 20:
- -38.1% - -16.5%
-49.1%
ICE-Equipo de Transporte ICE-Manufactura ICE-Equipo de Transporte ICE-Manufactura
Fuente: Blsborado por AMDA con datos de INEGL
Refleja la percepcion del emp riado sobre: Momento ad do para invertir, situacién econdmica presente y futura del pais, situacié demica pr y futura de la empress.

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.



A
ADA Indicador Mensual de la Inversion Fija Bruta

indice base 2013=100

130

120
. M El Indicador Mensual de la Inversion Fija
110 Bruta Total, registré en abril 2020 una

variacion porcentual de -28.9% respecto

100
al mes anterior (mar20) y de -37.1%
30 respecto al afio anterior (abr19).
80
70
60
i\ . D L )
- - - - " Nacional Importado
Fuente: INEGI » L . “Variacion % “Variacion %
@ Total @ Construccion @ Maquinaria y Equipo (Abr20-Mar20): % -45.7 (Abr20- Mar20): %-12.0
i (Abr20- Abr19): % -53.4 (Abr20- Abr19): %-28.0
E . 130
= g 120
g § 1ne
'g 100
H 3 %
'E, -251 ”» 80
-289 = 3 o
g 2 371 -36.3 s
; 0
>
S0
Total Construccién ~ Maquinaria y Total Construccion  Maquinaria y R & BB B Bl
- - PO o “ ® o u8ﬂ<o°\hg
- - < < < < <
12
B Indicador Mensual de la Formacion Bruta de Capital Fijo (IMFBCF) proporciona informacion sobre el comportarmients de i
inversion en @ corto plazo, misma que ests integrada por ks bienes utilizados en o proceso productivo durante mas de un aio y Fuente: INEGL . tmportado . Nacional

Que estan sujetos a derechos de propiedad.
Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.
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2019/09

Valor de la produccion de empresas

constructoras
(por tipo de obra)

Total

Cifras preliminares: p/ A partir de 2006/01
Fuente: INEGI Encuesta Nacional de Empresas Constructoras.

Variaciéon (%) mensual Abr20 - Mar20

Total -20.07 %
Sector publico -20.97%
Sector privado -19.54%

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.

Sector publico

Sector privado

CERTIFICADA
5ap 2019 - Age 2020)
MEX

Variacién (%) anual Abr20- Abr19
Total -31.83%
Sector publico -31.74%

Sector privado -31.88¢



A .. .. -
Ja=s, Estructura del valor de la produccion en la construccion publica

(Porcentaje)
100.0% -

- .

80.0%

70.0%

60.0% 46.9%

46.5% 42.3%

50.0% 47.8%

40.0%

20.0%

0.0%
Abr-17 Abr-18 Abr-19 Abr-20
m Edificacién m Agua, riego y saneamiento m Electricidad y telecomunicaciones
Transporte y urbanizacién W Petréleo y petroquimica m Otras construcciones
(Variacion % anual)
Publica Total Edificacion Aguaq, rlc::-go y Elecfrlcldac.i y Trqns?ort(.e’y Pefrole’o 'y Otrcl:s
saneamiento telecomunicaciones urbanizacién petrquImlcct construcciones

Ac Abr-17 -7.9% 10.3% 2.0% 29.8% -0.1% -51.9% -1.2%
Ac Abr-18 3.3% 0.7% 4.8% -5.7% -2.2% -8.6% 150.9%
Ac Abr-19 -18.4% -33.4% -2.1% -16.7% -20.9% 21.0% -41.6%
Ac Abr-20 -22.9% -35.1% -36.4% -41.4% -14.3% -3.8% -51.8%

,_iéﬁjﬂ"

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional de Empresas Constructoras.
Cifras preliminares: p/ A partir de 2018/01
Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.



A .. .
e, Estructura del valor de la produccion en la construccion privada

(Porcentaje)
100.0%
80.0% 6.4% 5.9% 9.5% 6.2%
70.0%
60.0%
50.0%
40.0%
30.0%
20.0%
10.0%
0.0%
Abr-17 Abr-18 Abr-19 Abr-20
m Edificacion m Agua, riego y saneamiento m Electricidad y telecomunicaciones
Transporte y urbanizacién m Petréleoy petroquimica m Otras construcciones
(Variacion % anual)
. . . "
Privada Total Edificacion Aguaq, rl?go y EIectrlc!dac.I y Trans;.)orﬂ.a’y Petrole’o .y (@] ra.s
saneamiento  telecomunicaciones urbanizacién petroquimica  construcciones
Ac Abr-17 6.9% 5.7% 47.0% -2.8% 6.9% -55.8% 14.8%
Ac Abr-18 -4.4% -5.5% 2.9% -8.4% -15.8% -46.0% 6.4%
Ac Abr-19 8.3% 6.3% -16.1% 18.4% 50.3% 183.1% -0.6%
Ac Abr-20 -18.1% -14.2% -48.3% -32.1% -43.8% -100.0% -10.0%

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional de Empresas Constructoras.
Cifras preliminares: p/ A partir de 2018/01
Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.
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20,000,000
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15,000,000

10,000,000

5,000,000

Miles de pesos (2019

Industria Refresquera en México

Valor de la produccidn de refrescos y bebidas no alcohdlicas

— < N~ o — < N~ o — < N~ o — < N~ o — < N~ o — < N~ o — < N~ o — <
S L L Z 2 2 2 D 2 L <L =Z 2 2 <2 D 2 2 2 Z 2 <2 2 Z© < £ 2 =Z < <
o2 2 2 X I X I B 2 2 2 2 2 2 2 B B E 22 2 222 2 2 2 2 8
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o (=) o o o o o
~N o~ o~N o~ ~N o~ o~ o~ o~ o~ o~N ~N o~ ~N o~ ~N o~ o~N o~N o~N o~ o~ ~N o~ N o~ o~N o~ o~N o~
mmm Refrescos de cola > Retornables mm Refrescos de cola > No retornables
Refrescos de cola > De lata mmmm Refrescos de sabores > Retornables
mmm Refrescos de sabores > Retornables = Agua envasada > Purificada
s Energéticas y/o deportivas m Jugos
mmmm Productos secundarios, de sechos y subproductos mmmm Otros productos no genéricos
e F| aboracion de refrescos y otras behidasno alcohélicas
Hebeeends Refrescos de | Refrescos de Refrescos de | Refrescos de Agua Energéticas Produd‘cs Otros CERTIFICADA
refrescos y otras Refrescos de secundarios, 501 2919 - Ago 2020
N cola > cola > No sabores > sabores > | envasada > y/o Jugos productos no MEX
bebidas no cola > De lata oo N desechos y o
e Retornables | retornables Retornables | Retornables | Purificada deportivas genéricos
alcohélicas subproductos
Variacién mensual (Abr20 - Mar20) -4.7% 2.9%) -4.4%) 6.4%) -14.3%) -7.8%) -16.1%) 3.9%) -7.5% -10.9%
Variacion Anual (Abr20 - Abr19) -8.3% -2.8% -6.2%) -22.8% -20.8% 12.1% 19.6% 1.4% -4.9% 11.8%
Variacién Acumulada (Ene-Abr20 - Ene-Abr19) -3.2% -1.8% -4.3%) -9.0% -2.0% -4.6%) -3.1%) -5.0% 5.1%) -8.7%)
Participacion (%) 100%) 20%) 38%) 3%) 2% 15%) 9% 3% 8%

Fuente: INEGI. Encuesta mensual de la industria manufacturera.
Cifras preliminares: p/ A partir de 2013/01

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.
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Volumen de produccion de refrescos y bebidas no alcohélicas

3,500,000

3,000,000

2,500,000

2,000,000

1,500,000

(Miles de litros)

1,000,000

500,000

mmm Refrescos de cola > Retornables

mm Refrescos de cola > No retornables

amma Industria Refresquera en México

Refrescos de cola > De lata

mmmm Refrescos de sabores > Retornables mmmm Refrescos de sabores > Retornables mmmm Agua envasada > Purificada

mmmm Energéticas y/o deportivas

. Jugos

=== \/0lumen total

3,500,000

3,000,000

2,500,000

2,000,000

1,500,000

1,000,000

500,000

Refrescos de [Refrescos de [Refrescos de |Refrescos de |Refrescos de [Agua Energéticas
Volumen total |cola > cola > No cola > De bores > bores > envasada > |y/o Jugos
Retornables |retornables |[lata Retornables |Retornables [Purificada deportivas
Variacién mensual (Abr20 - Mar20) -0.2% 2.9% 1.1% -13.7% -10.8% -4.4% 1.4% -3.4% -6.6%
Variacién Anual (Abr20 - Abr19) -5.0% 0.3% -1.8% -32.0% -16.0% -6.6% -8.0% -3.4% -3.0%
Variacién Acumulada (Ene-Abr20 - Ene-Abr19) -1.8% -0.9% -2.4% -12.2% -2.7% -2.6% -1.1% 0.0%
Participacién (%) 100% 16% 28% 1% 1% 16% 32% 2%

Fuente: INEGI. Encuesta mensual de la industria manufacturera.
Cifras preliminares: p/ A partir de 2013/01

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.
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Valor de la produccidn Elaboracion de Cerveza

Industria Cervecera en México
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S 16000000
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B A I S S P s A D S S I I S A M S S P I I O S S S
mmm Cerveza en > Botella retornable mm Cerveza en > Botellanoretornable
Cerveza en > Lata mmmm Productos secundarios, desechos y subproductos
e | aboracion de cerveza
Productos
., Cerveza en > | Cerveza en .
Elaboracién Cerveza en > secundarios,
Botella > Botella no
de cerveza Lata desechos y
retornable | retornable
subproductos oo
Variacion mensual (Abr20 - Mar20) -53% -68% -40% -54% -93%
Variaciéon Anual (Abr20 - Abr19) -50.9% -68.3% -44.2% -45.1% -92.8%
Variacion Acumulada (Ene-Abr20 - Ene-Abr19) -8.1% -11.4% -14.9%, 3.0% -21.2%
Participacién (%) 100% 23% 38% 38%) 1%

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.

Fuente: INEGI. Encuesta mensual de la industria manufacturera.
Cifras preliminares: p/ A partir de 2013/01
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Industria Cervecera en México

Volumen de produccion Elaboracién de Cerveza

2013/01
2013/04
2013/07
2013/10
2014/01
2014/04
2014/07
201410
2015/01
2015/04
2015/07
2015/10
2016/01

mmm Cerveza en > Botella retornable

2016/04
2016/07

mm Cerveza en > Botella no retornable

2016/10
2017/01
2017/04
2017/07
201710

2018/01

Cerveza en > Lata

2018/04

2018/07
2018/10
2019/01
2019/04
2019/07

Elaboracién de Cerveza en | Cerveza en Cerveza en
Volumen (Miles litros) > Botella |> Botella no
cerveza > Lata
retornable | retornable
Variacién mensual (Abr20 - Mar20) -59.6% -70.8% -39.9% -62.6%
Variaciéon Anual (Abr20 - Abr19) -57.1% -71.2% -39.6% -55.7%
Variaciéon Acumulada (Ene-Abr20 - Ene-Abr19) -10.1% -14.9% -11.9% -3.5%
Participacién (%) 100.0% 35.0% 27.3% 37.7%

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.

Fuente: INEGI. Encuesta mensual de la industria manufacturera.
Cifras preliminares: p/ A partir de 2013/01

=B F| aboracion de cerveza

2019/10

2020/01

CERTIFICADA
80p 2019 - Age 2020]

MEX




A . .
=15 Submarcas de vehiculos con mayor nimero

absoluto de robos.
Mayo-Abril de cada ano

Vehiculos Asegurados robados Variacién |

16-17 17-18  18-19  19-20 19-20

Nacional 76,155 90,920 93376 80,797 -13.5
1 NISSAN NP300/PICK UP 4407 5288 5830 4,356 -25.3
2 NISSAN VERSA 2667 3695 3817 3835 0.5
3 NISSAN TSURU 8996 8055 5556 3,741 -32.7
4 GENERAL MOTORS AVEO 1649 2452 2807 2934 45
5 ITALIKA 111-250 1148 3192 3504 2453 -30.0 15 Submarcas de Vehiculos asegurados 19-20
6 VOLKSWAGEN  VENTO 1256 2178 2166 2,147 -0.9 ik '
7 KENWORTH KENWORTH 1771 2305 2745 2115 -23.0 -
8 NISSAN SENTRA 2080 2142 1927 1,770 -8.1 2 o
9 VOLKSWAGEN  JETTAYCLASICO 1577 1902 1715 1436 -16.3 i
10 HONDA CRV 872 1138 1,387 1435 35 §
11 GENERAL MOTORS BEAT 0 134 751 1,394 85.6 § o l
12 NISSAN MARCH 770 1052 1,268 1,313 35 i s PP LL R C PP P
13 HONDA 111-250 1133 1424 1427 1041 -20.0 Pl il S &
14 NISSAN ESTACASCORTOL/ 1409 1509 1471 1121 -23.8 £ €
15 FREIGHTLINER  FREIGHTLINER 553 862 1302 1,119 -14.1

Resto 45867 53592 55703 48487 -13.0

Fuente: Elaboracion propia con informacién de AMIS. Reporte de robo de vehiculos asegurados. Cifras OCRA

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.
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YA MDA

recuperacion por tipo de vehiculo.
Mayo-Abril

Robados

Vehiculos asegurados robados e indice de

Nacional Automéviles Pick up Motocicletas Equipo pesado
ol # Var % # Var % " Var % # Var % ¢ Var % »
Participacion
14-15 60,378 38,804 12,090 3,478 5,942 9.8
15-16 62,097 28| 39,041 06 11,796  -24| 4202 208| 7,045 1856 11.3
16-17 76,155 226| 47,388 214| 14066 192 5676  351| 9014 2795 11.8
17-18 90,920 19.4| 55,251 166| 16858 19.8| 8283  459| 10490 16.37 1.5
18-19 93,376 27| 54,742 09| 18,085 73| 8634 42| 11,888 13.33 12.7
19-20 80,797  -135( 50,149 84| 14458 -201| 6549 -241| 9598 -19.26 1.9
14-20 463,723 33.8( 285,375 29.2| 87,353 19.6| 36,822 88.3 53977 61.53 1.6
Porcentaje de recuperacion y variacion en puntos porcentuales
Pavicdos Nacional Automoviles Pick up Motocicletas Equipo pesado
% Var % % Var % % Var % % Var % % Var %
14-15 51% 54% 48% 20% 58%
15-16 46% -5.0 47% -7.0 45% -3.0 20% 0.0 57% -1.0
16-17 38% -8.0 39% 80| 37% 80| 12%  -80| 49%  -8.0
17-18 38% 0.0 40% 1.0 36% -1.0 10% -2.0 50% 1.0
18-19 37% 1.0 38% 20| 36% 00| 13% 30| 51% 1.0
19-20 42% 5.0 41% 3.0 43% 7.0 16% 3.0 67% 16.0
14-20 41% -10.0 42% -12.0 40% -8.0 14% -6.0 55% -3.0

Fuente: Elaboracion propia con informacién de AMIS. Reporte de robo de vehiculos asegurados. Cifras OCRA

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.




A

A=+ Vehiculos asegurados robados e indice de

recuperacion en Equipo Pesado.
Mayo-Abril

Robados

Autobls

Tractocamiones

Periodos

14-15
15-16
16-17
17-18
18-19
19-20
14-20

Equipo pesado
# Var %
5,942
7,045 18.6
9,014 279
10,490 16.4
11,888 13.3
9,598 -19.3
53,977 61.5

I
189
138
124
133
133

70
787

Var % Partlc:ecim

3.2

-27.0 2.0
-10.1 14
7.3 1.3
0.0 11
-47.4 0.7
-63.0 1.5

#
631
920

1,815
2,065
2,225
1,784
9,440

%
Var%  panicipacion

458
97.3
13.8
7.7
-19.8
182.7

10.6
13.1
20.1
19.7
18.7
18.6
17.5

#
2,488
3,112
3,779
3,873
4,142
3,300
20694

Porcentaje de recuperacion y variacion en puntos porcentuales

Periodos

1415
15-16
16-17
1718
18-19
19-20
14-20

Equipo pesado
% Var %
58%
57% -1.0
49% -8.0
50% 1.0
51% 1.0
67% 16.0
55% -3.0

Autobis
% Var %

46%

54% 8.0
34% -20.0
41% 7.0
37% -4.0
43% 6.0
43% -3.0

Camiones
Var % %

73%

74% 1.0
71% -3.0
61% -10.0
58% -3.0
73% 15.0
67% -6.0

Semirremolques Tractocamiones

%
45%
49%
45%
49%
50%
67%
51%

251
214

Var % |patcecin] ¥ VeS| i
419 2,634 443
442| 2875 91 408
419| 3296 146 366
369 4419 341 421

25
6.9

-20.3

Var %

4.0
-4.0
4.0
1.0
17.0
6.0

326

Fuente: Elaboracion propia con informacién de AMIS. Reporte de robo de vehiculos asegurados. Cifras OCRA

Asociacion Mexicana de Distribuidores de Automotores A.C.

34.8 5,388 219 45.3
344 4,444 -17.5 46.3
38.3 23,056 68.7 42.7

%
66%
61%
43%
47%
50%
65%
55%

Var %

-5.0
-18.0
4.0
3.0
15.0
-11.0



Adid\
JATMDAN Comercializacion de vehiculos pesados

Venta en algunos paises

Junio Enero-Junio

2019 Variacion % 2020 2019 Variacion %
= EUA 30,791 45,074 @® -31.7 181,941 256,823
I+l Canada 4315 4,762 ® 94 19267 26,609
Brasil 10,061 9,775 2.9 45504 59,267
= Espaiia* 1,438 3,160 @ 545 9,094 18,900
11 Francia 4,644 7,146 @® 347 19621 32523
11 Peri 407 1,619 @ 748 3,532 8,638
B= Chile 1,233 1,294 ® 47 5,608 8,564
e Japén 13,415 18,111 ® -259 85174 100,269
== Colombia** 1,721 1,701 5.3 7,839 8,605
== Argentina 1,254 966 29.8 4,622 6,124

FUENTE: Elaboracién AMDA con base en WARDS, ANFAC, FENABRAVE ,CCFA, AAP, ANAC, JAMA, ODS, ANDEMOS y SIOMAA.
*Afo 2019 es calculado con informacion de ANFAC.
** Incluye vehiculos comerciales de menos de 10 tons, mas de 10 tons, bus, busetas y microbus.




